---

be) vom Editor verbessert für nota – Konjektur nach Th. 279. bf) vom Editor verbessert für privationis – Verbesserung nach dem Wortlaut des Zitats in der Amerbachschen Ausgabe der Werke Augustins (Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. q3<sup>r</sup> = PL 42, 1220), s. Anm. 358. bg) c. A.

---

- dum gehennam, ubi omnis [...] a Christi fide alienus aeterna supplicia experietur; tertium penitus ignoramus, immo nec esse in scripturis sanctis invenimus [...]. Dextera est iusti sedentis iudicis et sinistra, regnum est et gehenna [...] iusti in regno patris cum Christo; iniqui in igne aeterno parato diabolo et angelis eius [...]. Mansiones igitur istae multae apud patrem non sunt divisae cellulis ad habitandum iustis, sed coniuncta caritate bonorum praemia meritorum, quae sunt in regno caelorum, quod es indivisum in possessionem unitae concordia deitatis [...]. Ipse enim qui implet omnia et excedit omnia, pater et filius et spiritus sanctus, deus unus est, omnia in omnibus [...] cuius regni finis non est.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 184,275–184,289 und 186,335–344).
- 354 Vgl. den letzten Satz der Th. 85.
- 355 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 27 (zit. zu Th. 266, S. 840 Anm. 342).
- 356 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 44 (CCSL 91A, 760,1447f.).
- 357 Jes 66,24 (Mk 9,42–47) nach Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 45,3: »[...] in cuius iudicio sine acceptione personarum, sine ambitu potestatum aequaliter iudicabuntur domini et servi, reges et milites, divites et pauperes, humiles et sublimes [...]. Ubi servorum dominorumque fidelium nec vita terminabitur, nec laetitia finietur, infidelium vero sive servorum sive dominorum, secundum sermonis prophetici veritatem: Ignis eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur. Ibunt enim iniqui in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.« (PL 40, 779).
- 358 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 78f.(44f.): »Ante passionem et resurrectionem Domini, omnes animae sanctorum in inferno sub debito praevocationis Adae tenebantur, donec auctoritate Domini, per indebitam eius mortem a servili conditione librarentur. Post ascensionem Domini ad coelos, omnium sanctorum animae cum Christo sunt, et exeuntes de corpore ad christum vadunt, expectantes resurrectionem corporis sui, ut ad integram et perpetuam beatitudinem cum ipso pariter immutentur; sicut et peccatorum animae in inferno sub timore positae, expectant resurrectionem sui corporis, ut cum ipso diabolo ad poenam detrudantur aeternam.« (Turner, *Liber dogmatum* 97; PL 42, 1220).
- 359 Die Begriffe *perpetuum* und *aeternum* kommen in dem zu Th. 280 zitierten Text vor.

- cclxxxii Verum sit et maneat/ licet philosophorum nullus sciat, quod<sup>bh</sup> corpora infidelium animalia et corruptibilia resurgunt: ac perpetuo igne exurentur. licet sit mirabile: corruptibile applicatum corruptivo/ numquam corrupti. [D2<sup>v</sup>]
- cclxxxiii Poena: quam scholastici: damni vocant: in inferno est maxima.<sup>360</sup> haec legitur in li'bro' de tripli'ci' habit'aculo' Aug'ustino' intitulo.<sup>361</sup>
- cclxxxiiii Veruntamen cum eam<sup>362</sup> Augustini esse quidam hesitent: et nudus loquar, ne hereticus iudicer: eam disputative pono: quamquam scholastici saepius sine auctoritate et inermes sint: attamen nolint vel heretici vel temerarii censer.
- cclxxxv Sustinebitur<sup>bi</sup> tamen per illam auctoritatem, Ne<sup>bj</sup> dederis mihi paupertates: ne periu-rem nomen tuum et blasphemem<sup>bk</sup>.<sup>363</sup> Item In inferno quis confitebitur tibi?<sup>364</sup>
- cclxxxvi Poena privationis gratiae et visionis divinae secundum ecclesiasticos<sup>365</sup> est poena sensus, hoc est, discruciens et affligens.
- cclxxxvii Et tam magna: ut in eius comparatione omnia tormenta et penarum genera: eligerentur: ut gratia vel visio haberetur.<sup>366</sup> haec patet de iustis in hac vita. Et eius materia alias opportunius tractabitur.
- cclxxxviii Sine li'bero' ar'bitrio<sup>bl</sup> cum nec male nec bene neque feliciter vivatur<sup>bm</sup>, quo spiritu Wittenburgensium quidam debilis inimicus: qui lumen gloriae in vitro se demonstraturum/ iactavit<sup>367</sup>, vehatur agiturve? nescimus.

bh) quam B bi) vom Editor verbessert für Sustinebitur bj) Nec B bk) vom Editor verbessert für blasphemem bl) A Sine liar.;, was in B vulgär als Sine liberum arbitrium (Akkusativ!) aufgelöst ist. Doch verwendet Karlstadt sine richtig mit Ablativ, vgl. Thesen 88 und 324. bm) vom Editor verbessert für viciatur A; vitiatur B

360 Ebenso Biel, Lect. 33 E : »Affligitur et anima in suis potentiis sensitivis et intellectivis [...]. Est in intellectu pena damni, que est carentia visionis divine essentie que est in damnatis maxima penarum [...].« (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) 1, 354). S. dazu Th. 286.

361 Vgl. Ps. Aug. de triplici habitaculo 2f. (PL 40, 993). Bei Johannes Trithemius ist der Traktat nicht unter den echten Schriften Augustins aufgeführt und daher offenbar Unechtheit vorausgesetzt (Trithemius, *Scriptores* (1601) 1,3,218–223). Siehe dazu KÄHLER, Karlstadt, 57\* Anm. 2 und BOYLE, Authorship, 53 Anm. 13.

362 Scil. auctoritatem. Vgl. Th. 285.

363 Vgl. Spr 30,8f. Vg »[...] mendicatem et divitas ne dederis mihi [...] ne [...] furer et peierem nomen Dei mei.«

364 Ps 6,6.

365 Vgl. Ps. Aug. de triplici habitaculo 1: »[...] in lacu miseriae perennis nihil videtur, nihilque sentitur, nisi quod displicet, nisi quod offendit, nisi quod cruciat.«; ebd., 3: »Duplex vero plaga est, abesse a regno Dei, et esse semper in inferno, id est cum diabolo damnari; praesentiam amittere Angelorum, et terribilem daemonum semper pati praesentiam.«; ebd., 4: »Cuius [scil. dei] faciem si omnes carcere inferni inclusi viderent, nullam poenam, nullum dolorem, nullamque tristitiam sentirent.« (PL 40, 992.993.995.) Ähnlich wie Karlstadt auch Biel (s. zu Th. 283).

366 Erst 1522 hat Karlstadt vorliegende Gedanken weiter geführt und abgewandelt im *Fegefeuer*, dessen Erstdruck Ende 1522 oder Anfang 1523 in Nürnberg bei Johann Stuchs erschien (FREYS/BARGE, Verzeichnis Nr. 101). Das Ziel des Heilsweges der Gerechten beschreibt er hier nicht mit dem Begriff der *visio dei*, sondern mit dem der *kunst gottes* (Gotteseerkenntnis). Vgl. BUBENHEIMER, Müntzer, 47–50.

367 Auf wen (»schwacher Feind«) und welche Aussagen desselben sich diese Anspielung bezieht, ist nicht eindeutig. Eck und dessen Schrift *Chrysopassus* (1514) kämen in Frage. Der Chrysopras war einer der Edelsteine im Fundament der Mauern des himmlischen Jerusalems (Offb 21,20) – Sinnbild für die zur Herrlichkeit Vorherbestimmten, vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 2 und das Zitat in Anm.

- cclxxxix Deus non respicit/ opera nostra/ quando vel gratiam infundit vel beatitudinem, hoc est, regnum suum confert.
- ccxc Propter illud, non ex operibus nostris ne quis gloriatur<sup>368</sup>. Et per illud. pro nihilo salvos facies eos,<sup>369</sup> Et per parabolam Christi: tantum novissimo quantum primo: da:<sup>370</sup>
- 5 ccxci Omnes qui in libro vitae sunt scripti<sup>371</sup> iustificabuntur et fiunt salvi<sup>372</sup>, per illud Hieremie' m'iaie' perpetua charitate dilexi te: ideo miserans in misericordia attraxi te.<sup>373</sup>
- ccxcii Per Ambrosium': aut incerta praescientia: mutabile consilium et inefficax voluntas.<sup>374</sup>
- ccxciii Et per Apostolicum documentum: quos prescivit ut predestinaret: predestinavit ut vocaret/ vocavit ut iustificaret etc.<sup>375</sup> Et illud in voluntate tua deduxisti me et cum gloria suscepisti me.<sup>376</sup> [D3']
- 10 ccxciiii Item per doctrinam Christi, habenti dabitur et<sup>bn</sup> abundabit. Non habenti auferretur, et hoc, quod habere videtur.<sup>377</sup>
- ccxcv Idcirco opera secundum gratiam et predestinationem. sed non contra: predestinatio secundum opera defendi potest.<sup>378</sup>
- 15 ccxcvi<sup>379</sup> Attamen verum est quod quidam ita sunt predestinati/ ut sanctorum precibus com-